МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

	№

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Постановлением администрации Парбигского сельского поселения от 08.04.2022 № 45а «Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Парбигское сельское поселение», их формирования, реализации и оценки эффективности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке предусмотренным Уставом муниципального образования «Бакчарский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава Парбигского сельского поселения

Н.Б. Кедровская

Приложение № 1
                                                                              к постановлению администрации
Парбигского сельского поселения
                  от __________ № _________

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы»

I. Паспорт муниципальной программы
«Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Парбигского сельского поселения Бакчарского района Томской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	МКУ Администрация Парбигского сельского поселения Бакчарского района Томской области;
ОМВД России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области (по согласованию);
Прокуратура Бакчарского района (по согласованию);
Филиал по Бакчарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Томской области (по согласованию);
ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» (по согласованию);
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» (по согласованию);
МБОУ «Парбигская средняя общеобразовательная школа имени Михаила Тимофеевича Калашникова»;
ОГБУЗ «Бакчарская РБ» (по согласованию);
КДН и ЗП при Администрации района;
Парбигская библиотека-филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная система»;
Парбигский сельский дом культуры;
Предприятия и организации всех форм собственности (по согласованию).

	Цель социально-экономического развития МО «Парбигское сельское поселение», на реализацию которой направлена муниципальная программа
	Сохранение и развитие человеческого потенциала территории

	Цели муниципальной программы
	Повышение безопасности жителей Парбигского сельского поселения, профилактика правонарушений на территории Парбигского сельского поселения, снижение уровня преступности

	Показатели цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Сокращение преступлений совершенных на территории Парбигского сельского поселения (%)
	0
	1
	2
	2
	2
	2

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений;
2. Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Парбигского сельского поселения

	Показатели задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели задач
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Задача 1. Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений

	Охват населения профилактическими мероприятиями (%)
	10
	15
	20
	25
	30
	35

	Задача 2. Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Парбигского сельского поселения

	Создание/актуализация нормативно- правовых актов регулирующих безопасность населения Парбигского сельского поселения (количество)
	-
	-
	-
	1
	1
	1

	Подпрограммы муниципальной программы (при наличии)
	Отсутствуют

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025– 2029 годы

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования программы
	Источники
	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	федеральный бюджет (по согласованию (прогноз))
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (по согласованию (прогноз))
	районный
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (по согласованию (прогноз))
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Приоритетной задачей социально - экономического развития Томской области является обеспечение безопасности населения.
Одной из задач единой государственной системы является предупреждение и профилактика правонарушений. Развитие человеческого потенциала, гармоничное развитие личности, укрепление здоровья населения и организованный отдых детей в каникулярное время с профилактикой правонарушений возможно только в условиях, когда угрозы со стороны окружающей среды и общества сведены к минимуму. Таким образом, важнейшим условием для социально-экономического развития муниципального образования является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории.
Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия преступности. Наиболее уязвимое направление - это профилактика правонарушений и преступности среди несовершеннолетних.
Необходимость разработки Программы вызвана тем, что криминальная обстановка продолжает оставаться сложной. При этом, одними усилиями правоохранительных органов данную проблему не решить. Нужна комплексная система профилактической работы, нацеленной на преодоление правового нигилизма населения, активное привлечение граждан к охране общественного порядка, правовое воспитание молодежи, в том числе с участием молодежных организаций в охране общественного порядка.
В общем, характер преступности обусловлен в основном социальной нестабильностью во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностью трудоустроиться, асоциальный и порой паразитический образ жизни некоторых граждан, пьянство, наркомания и т.д.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач муниципальной программы

Целью программы является повышение безопасности жителей Парбигского сельского поселения, профилактика правонарушений на территории Парбигского сельского поселения, снижение уровня преступности.
Задачи муниципальной программы:
1. Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений;
2. Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Парбигского сельского поселения.
Показатели цели и задач Программы позволяют оценить деятельность ответственного исполнителя и участников Программы.
Информация о показателях цели и задач муниципальной программы приведена в таблице «Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета».

Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета

	N пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Источник
информации<1>
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя <2>

	Цель: Повышение безопасности жителей Парбигского сельского поселения, профилактика правонарушений на территории Парбигского сельского поселения, снижение уровня преступности

	1
	Сокращение преступлений совершенных на территории Парбигского сельского поселения
	%
	Ведомственная статистика
	Количество совершенных преступлений на территории Парбигского сельского поселения в отчетном периоде, деленное на количество совершенных преступлений на территории Парбигского сельского поселения в предыдущем периоде, умноженное на 100

	Задача 1. Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений

	2
	Охват населения профилактическими мероприятиями
	%
	Администрация Парбигского сельского поселения
	Количество населения охваченное профилактическими мероприятиями в отчетном периоде, деленное на общее количество населения Парбигского сельского поселения, умноженное на 100

	Задача 2. Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Парбигского сельского поселения

	3
	Создание/актуализация нормативно- правовых актов регулирующих безопасность населения Парбигского сельского поселения (количество)
	количество
	Администрация Парбигского сельского поселения
	Количество зарегистрированных НПА

3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы», включая распределение объема финансирования.

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Профилактика правонарушений  и противодействие  преступности на территории Парбигского сельского поселения на 2025-2029 годы»

	NN п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия муниципальной программы

Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Участники мероприятий
	Ожидаемый эффект (социально-экономический)

	Федерального бюджета
	областного бюджета
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	районный
	сельских поселений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель Повышение безопасности жителей Парбигского сельского поселения, профилактика правонарушений на территории Парбигского сельского поселения, снижение уровня преступности

	1
	Задача 1: Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений

	1.1.
	Мероприятие 1
	всего

	Организовать работу населения в охране общественного порядка путем создания добровольных народных дружин
	2025-2029
	Финансирования не требует

	Администрация Парбигского сельского
	Создание добровольной народной дружины в Парбигском сельском поселении

	1.2
	Мероприятие 2
	всего

	Проведение тематических уроков в МБОУ «Парбигская средняя общеобразовательная школа имени Михаила Тимофеевича Калашникова» по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	2025-2029
	Финансирования не требует

	Администрация Парбигского сельского района; ОМВД России по Бакчарскому району (по согласованию); КДН и ЗП при Администрации района;

	1.3
	Мероприятие 3
	всего

	Размещение в СМИ (печатных и электронных), в официальных интернетгруппах материалов в области профилактики правонарушений
	2025-2029
	Финансирования не требует

	Администрация Парбигского сельского района; ОМВД России по Бакчарскому району (по согласованию)

	1.4
	Мероприятие 4
	всего

	Профессиональная подготовка безработных граждан из числа семей, находящихся в тяжелом материальном положении, в том числе освобожденные из мест лишения свободы, по специальностям, пользующимся спросом на рынке труда
	2025-2029
	Финансирования не требует

	ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» (по согласованию)

	1.5
	Мероприятие 5
	всего

	Проведение разъяснительной работы среди населения Парбигского сельского поселения в области профилактики правонарушений
	2025-2029
	Финансирования не требует

	Администрация Парбигского сельского района; ОМВД России по Бакчарскому району (по согласованию)

	Итого по задаче 1

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Задача 2. Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Парбигского сельского поселения

	2.1
	Мероприятие 1
	всего
	10
	0
	0
	0
	10
	0

	Создание нормативно – правовой базы обеспечения безопасности населения Бакчарского района
	2025-2029
	Финансирования не требует

	Администрация Парбигского сельского района

	Итого по задаче 2
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по
муниципальной
программе
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0
	0

4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы

Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации муниципальной программы: мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта года следующего за отчетным.
Ответственный исполнитель в лице Администрация Парбигского сельского района осуществляет следующие полномочия:
- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность участников мероприятий муниципальной программы;
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной программы;
- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
- при необходимости разрабатывает проект изменений в муниципальную программу;
- своевременно вносит изменения в муниципальную программу, в том числе в целях ее приведения в соответствие с решениями Совета Парбигского сельского поселения о бюджете муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области и плановый период и изменениями в данное решение;
- готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы (в том числе при необходимости запрашивает у соисполнителей муниципальной программы информацию о ходе реализации муниципальной программы);
- проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов муниципальной программы;
- обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в программу и годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте Администрация Парбигского сельского района.
Участники мероприятий осуществляют следующие полномочия:
- участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих полномочий;
- по запросу представляют информацию о ходе реализации мероприятий.
Годовой отчет о реализации Программы и аналитическая записка составляется в соответствии с формой, установленной постановлением МКУ Администрация Парбигского сельского района от 08.04.2022 № 45а «Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Парбигское сельское поселение», их формирования, реализации и оценки эффективности».
Оценка эффективности реализации Программы ежегодно осуществляется в соответствии с порядком, установленным постановлением МКУ Администрация Парбигского сельского района от 08.04.2022 № 45а «Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Парбигское сельское поселение», их формирования, реализации и оценки эффективности».

5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации Программы

Основными рисками, которые могут осложнить достижение целей муниципальной программы, являются:
1.Ухудшение социально-экономической ситуации в Парбигском сельском поселении, Бакчарском районе, Томской области и Российской Федерации в целом и, как одно из возможных следствий, недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.
2. Правовые риски.
3. Финансовые риски.
4. Крупные природные и техногенные аварии и катастрофы.
5.Организационные риски, неэффективное управление муниципальной программой, неэффективное взаимодействие ответственных исполнителей, соисполнителей.
Из вышеназванных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию муниципальной программы могут оказать внешние риски, связанные с ухудшением экономической ситуации и условий заимствования на внутреннем рынке, поскольку рычаги управления указанными рисками практически отсутствуют, а меры по снижению их влияния на устойчивость бюджета муниципального образования ограничены требованиями полного исполнения расходных обязательств муниципального образования «Парбигское сельское поселение».